
 
 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto Nazionale di Ottica 

Largo Enrico Fermi, 6 – IT50125 Arcetri FIRENZE  

Tel. +39 05523081 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.ino@pec.cnr.it 

Provvedimento di Aggiudicazione ed Impegno 
 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI “SISTEMA LASER E RELATIVO SETUP OTTICO ED ELETTRONICO 
PER LA MANIPOLAZIONE DI ATOMI E MOLECOLE ULTRAFREDDE" NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA”, COMPONENTE 2, “DALLA 
RICERCA ALL’IMPRESA”, LINEA DI INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA 
INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE”, PROGETTO IPHOQS “INTEGRATED 
INFRASTRUCTURE INITIATIVE IN PHOTONIC AND QUANTUM SCIENCES”, CODICE IDENTIFICATIVO 
“IR0000016” CUP B53C22001750006 CIG 9941419E79 
 
Il Direttore dell’Istituto Nazionale di Ottica (INO-CNR) - Sede Secondaria di Sesto Fiorentino 
 
VISTO il Provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 003 Prot. Ammcnt-Cnr n. 0006921 del 27 gennaio 
2010 relativo alla costituzione dell’Istituto Nazionale di Ottica (INO); 
 
VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n.099 del 8/10/2020, Prot. Ammcen. n. 62457/2020 di conferma e 
sostituzione dell’Atto Costitutivo dell’INO, che prevede la sede istituzionale a Firenze e l'articolazione dell’Istituto 
nelle seguenti sedi secondarie: Sesto Fiorentino (FI) presso il Lens, Pozzuoli (NA) presso l’Area di Ricerca di Napoli 
3, Pisa presso l'Area di ricerca di Pisa, Trento preso l'Università di Trento, Brescia presso il CSMT, Lecco presso il 
Polo Universitario di Lecco e Trieste presso l’Area Science Park di Basovizza; 
 
VISTI i Regolamenti del 4 maggio 2005, di cui rispettivamente ai Decreti del Presidente del CNR Prot. Ammcnt-Cnr 
nn. 0025034 e 0025035, recanti norme sull'amministrazione, contabilità, finanza e sul personale del CNR, entrati 
in vigore il 1° giugno 2005; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR emanato dal Presidente CNR con 
provvedimento n. 14 del 18/02/2019, Prot. Ammcnt n. 0012030/2019 del 18/02/2019; 
 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 05 Prot. Ammcnt-Cnr n. 0006017 del 27/01/2021 che 
decreta di attribuire l'incarico di Direttore dell'Istituto Nazionale di Ottica al Prof. Francesco Saverio Cataliotti con 
durata di quattro anni a decorrere dal 01/02/2021; 
 
VISTA la determina a contrarre Prot. 195217 del 26/06/2023 relativa all’acquisto mediante affidamento diretto della 
fornitura di cui all’oggetto, con il quale è stato, altresì, nominato il Dott. Matteo Zaccanti quale Responsabile Unico 
del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice; 
 
RITENUTO di acquisire la fornitura mediante acquisto sul MEPA e con modalità: procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 (convertito 
nella L.120/2020) come modificato dal D.L. 77/2021 (convertito nella L. 108/2021); 
 
VISTO l’avviso di indagine esplorativa di mercato pubblicato sull’apposita pagina del sito Istituzionale URP del CNR 
- Gare e Appalti, Prot. n. 203729 del 30/06/2023; 
 
VISTO che è stata ricevuta idonea manifestazione di interesse dalla ditta Optoprim Srl (codice fiscale 
12908470151) Prot. 208583 del 05/07/2023; 
 
VISTO l’invito inviato all’operatore economico Optoprim Srl a presentare offerta Prot. 241081 del 02/08/2023; 
 
VISTA l’offerta ricevuta dalla ditta Optoprim Srl (codice fiscale: 12908470151) Prot. 251254 del 28/08/2023; 
 
Vista la Trattativa Diretta MEPA n. 3684491 del 28/07/2023 e termine entro il 29/09/2023 con la ditta Optoprim Srl 
(codice fiscale: 12908470151) che si è conclusa con un’offerta pari ad Euro 171.999,00 IVA esclusa; 
 



 
 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto Nazionale di Ottica 

Largo Enrico Fermi, 6 – IT50125 Arcetri FIRENZE  

Tel. +39 05523081 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.ino@pec.cnr.it 

VISTA la proposta di aggiudicazione del RUP Matteo Zaccanti Prot. 323934 del 30/10/2023 al fornitore Optoprim 
Srl (codice fiscale: 12908470151); 
 
VISTO che l’operatore economico ha inviato, unitamente all’offerta, tutti i documenti conformemente a quanto 
richiesto nella lettera d’invito quali: 

☒ DGUE; 

☒ Dichiarazione sostitutiva integrativa al DGUE; 

☒ Dichiarazione obblighi assunzionali;  

☒ Dichiarazione titolare effettivo; 

☒ Patto d’integrità 

☒ Comunicazione del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010; 

☒ PASSOE; 

☒ Relazione tecnica; 

☒ Dichiarazione DNSH; 

☒ Ricevuta di pagamento del contributo ANAC; 

 
VISTO il Patto di Integrità (art.1 comma 17 D.Lgs. 190/2012) sottoscritto dal Cnr-Ino e dal fornitore prot.: 256564 
del 04/09/2023; 
 
VISTO il D.Lgs. n.50/2017 per la modifica dell’art. 17ter del D.P.R. 633/72 in seguito al quale il CNR rientra nel 
regime di IVA Split Payment; 
 
VISTA la verifica dei requisiti effettuata mediante l’uso del “Fascicolo virtuale dell’operatore economico” (FVOE) 
come da provvedimento dell’ANAC n. 464 del 27/07/2022: certificato CCIAA, ANAC, certificato di regolarità fiscale, 
certificato del casellario giudiziale e dell’anagrafe delle sanzioni amministrative (Prot. 383680 del 06/12/2023); 
 
VISTO il DURC valido fino al 22/02/2024 con esito positivo ai sensi dell'art. 32 per le fattispecie previste all'art. 80 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. Prot. 355372 del 20/11/2023; 
 
VISTO il certificato relativo all’ottemperanza L. 68/99 (Assunzioni Disabili) Prot. 337528 del 08/11/2023; 
 
VISTA la richiesta di comunicazione antimafia inoltrata al BDNA (Banca dati nazionale unica della documentazione 
antimafia istituita presso il Ministero dell'interno, Dipartimento per le politiche del personale dell'amministrazione 
civile e per le risorse strumentali e finanziari) il 11/10/2023 ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) ed art. 91, comma 
1 lett. a) del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. per i seguenti soggetti: Adam Guillaume Bertrand Pierre, 
D’Amelio Giuseppe, Pisapia Mario e Sevestre Jean Pierre Robert; 
 
VISTO che alla data odierna è stata rilasciata comunicazione antimafia con esito negativo per i Sigg.ri Adam 
Guillaume Bertrand Pierre, D’Amelio Giuseppe, Pisapia Mario e Sevestre Jean Pierre Robert (Prot. 376304 del 
01/12/2023); 
 
VISTO che la ditta Optoprim Srl (codice fiscale: 12908470151) ha inviato garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, 
comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 mediante polizza fidejussoria n. PC7YOO3Y di Euro 17.199,90 pari al 10% del 
contratto, rilasciata da ZURICH insurance plc il 08/11/2023; 
 
VISTO che non si applica il principio di rotazione in quanto il presente affidamento avviene tramite procedura aperta 
al mercato mediante indagine di mercato pubblicata su URP CNR e non si è operato alcuna limitazione in ordine 
al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione di cui all’art. 30 comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTA la regolarità della documentazione; 
 
VISTO che è presente la necessaria copertura finanziaria; 
 



 
 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto Nazionale di Ottica 

Largo Enrico Fermi, 6 – IT50125 Arcetri FIRENZE  

Tel. +39 05523081 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.ino@pec.cnr.it 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642 'Disciplina dell’imposta di bollo e s.m.i.;  
 
VISTA la necessità di provvedere 
 

DISPONE 
 

L’aggiudicazione della fornitura, secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 (convertito 
nella L.120/2020) come modificato dal D.L. 77/2021 (convertito nella L. 108/2021) alla ditta Optoprim Srl (codice 
fiscale: 12908470151) per l'importo di Euro 171.999,00 IVA Esclusa. 
 
Sia impegnato l’importo di Euro 209.838,78 a gravare sui fondi del GAE Gae PSiph050 voce del piano 22010 fondi 
competenza 2023, creditore Optoprim Srl (codice fiscale: 12908470151) (codice terzo: 92452) 
 
Sia impegnato l’importo relativo all’imposta di bollo eventualmente a carico del CNR-INO nell’importo che sarà 
addebitato dal fornitore a gravare sui fondi GAE: PSiph050, voce del piano 12006, creditore Optoprim Srl (codice 
fiscale: 12908470151) (codice terzo: 92452). 
 
 
 

Il Direttore del CNR-INO 
Prof. Francesco Saverio Cataliotti 


		2023-12-06T12:28:00+0100
	Francesco Saverio Cataliotti




